
                                                                                                                                46627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 675	
PR Puglia 2021 – 2027. Priorità II “Economia verde” – Az. 2.5 “Interventi per la prevenzione dei rischi e 
l’adattamento climatico” – sub azione 2.5.3 “Miglioramento dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico 
superficiale”. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, 
ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 per euro 22.175.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico condivisa con il dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore con delega alla 
Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei Alessandro Delli Noci e con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari generali, Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 delle dichiarazione dei Direttori di Dipartimento Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture e Risorse 
finanziarie e strumentali, Personale e Organizzazione, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di ristanziare nell’esercizio corrente la somma di € 22.175.000,00 già stanziata con D.G.R. 909 del 
28.06.2024 nell’annualità 2024 e non impegnata alla fine dell’esercizio;

2.	 di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota 
vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 2.370.603,90, derivante dalle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1110050;

3.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027 approvato con L.R. n. 42 del 31/12/2024, al 



46628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 per complessivi € 22.175.000,00;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Difesa del suolo e Rischio sismico a porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti, nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale 
di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

7.	 di prendere atto che, a seguito dell’approvazione della graduatoria definitiva dell’Avviso già adottato 
con D.D. 104/2024, si procederà a bandire un nuovo Avviso dai medesimi contenuti e con dotazione 
finanziaria pari alle risorse che residueranno sulla sub-Azione 2.5.3;

8.	 di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                46629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

– 2027. Priorità II “Economia verde” – Az. 2.5 “Interventi per la prevenzione dei 
rischi e l’adattamento climatico” – sub azione 2.5.3 “Miglioramento dell’officiosità idraulica del reticolo 
idrografico superficiale”. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021
l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 4787 

2027 (PR), comprensiva di Rapporto Ambientale ed ha, tra l’altro confermato 

la DGR n 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FESR 2027. Presa d’atto 

sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”

n. 177 del 31.10.2023 “PR Puglia FESR –
Azioni. Istituzione ai sensi della DGR 609/2023”;

il DPGR n. 554 del 01.12.2023 di adozione dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma 

024 della Sezione Programmazione Unitaria recante “PR 

descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”.



46630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

ell’art.8 comma 4 del D.P.G.R. n. 

sensi dell’art. 22, co. 2, del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22; 
il D.P.G.R. n. 403 del 11.11.2021 e ss.mm.ii. con cui è stato adeguato l’Atto di organizzazione per 
l’attuazione del Programma Operativo FESR
l’organizzazione per la gestione e attuazione del POR definendo ruolo, funzioni e competenza di ciascun 

anizzazione. Modello organizzativo “MAIA 2.0”;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione d

operativi e avvio fase strutturale”; 

l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione;

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del b

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio
2027”

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

dell’articolo 42 del Decreto Legislat

il PR Puglia, in coerenza con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite
con il nuovo corso delle politiche dell’Unione Europea e degli indirizzi della Commissione Europea 
a creare “un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, individua obiettivi e priorità al fine di intervenire 

dimostrato dall’indicatore relativo al GOAL 13 dell’Agenda ONU 2
, considerata l’estrema rilevanza e la 

dimensione globale assunta dai cambiamenti climatici in atto è innegabile l’esigenza di continuare a 



                                                                                                                                46631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

all’Accordo di Partenariato, interventi strutturali di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali;
ell’ambito della Priorità 2 “Economia verde”, è previsto l’Obiettivo cifico O.S. 2.4 “Promozione 

dell’adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe e la resilienza, 
prendendo in considerazione approcci ecosistemici”
a Regione interviene su questo Obiettivo Specifico, tra le altre, con l’Azione 2.5 “Interventi per la 

prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico” 

l’

n. 909 del 28.06.2024 la Giunta Regionale ha destinato risorse pari ad € 
44.350.000,00 a valere sull’Asse Prioritario II “Economia Verde” Azione 2.5 “Interventi per la 
prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico” Azione 2.5.3 “Miglioramento dell’officiosità 
idraulica del reticolo idrografico superficiale”, per la selezione di interventi finalizzati al miglioramento 

L. 241/90 e ss.mm.ii.) che abbiano la competenza ad eseguire interventi sui corpi idrici ai sensi dell’art. 

disposta l’approvazione e pubblicazione dell’Avviso pubblico e relativi allegati per la selezione, con 
procedura valutativa “a graduatoria”, degli interventi finalizzati al miglioramento della offici

con Determinazione Dirigenziale n. 172 del 23.12.2024, in seguito a formale richiesta dell’ANCI Puglia 

partecipazione all’Avviso fino alle ore 12.00 del 
pugliesi la più ampia partecipazione all’Avviso de quo;

’

pprovati gli esiti definitivi dell’iter di selezione, si dovrà procedere all’impegno di spesa per le 

con Deliberazione n. 909 del 28.06.2024 è stato stanziato l'importo complessivo pari ad € 

ad € 
alla fine dell’esercizio 2024 le suddette somme non sono state impegnate
ristanziare tali risorse nell’annualità in corso.



46632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

nell’anno corrente le somme apposte nell’annualità 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e 

per complessivi € 

€ 806.013,07
€ 806.013,07

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2023, 
come determinato dalla D.G.R. n. 36 del 29/01/2025, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, e ss. 

€ 



                                                                                                                                46633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

“Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A 
28/2001)” del bilancio regionale.

+€ 

€ 

–
rischi e l’adattamento climatico. 

–

€ € 

–

+ € € 806.013,07

+ € + € 564.209,17

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
Ministero dell’Economia e Finanze.

–

l’adattamento climatico. 

–

+ € € 



46634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

l’adattamento climatico. 

–

+ € + € 

–

l’adattamento climatico. 

–

+ €

€ 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

All’accertamento dell’entrata all’impegno della spesa 
Rischio Sismico, quale responsabile dell’Azione 2.5 del PR FE

, per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui 
ll’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

–
dell’art. 4, comma 4, lett. a) e k) della L. R. n. 7/97

di ristanziare nell’esercizio corrente la somma di € 22.175.000,00 già stanziata con D.G.R. 909 del 
28.06.2024 nell’annualità 2024 e non impegnata alla fine dell’esercizio;
di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota 

€ 2.370.603,90, derivante dalle economie 

di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii al 

con  D.G.R. n. 26 del 20/01/2025  per complessivi € 
di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 

Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



                                                                                                                                46635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

di concerto con l’Assessore alla Programmazione Fondi 
e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, 

per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

egionale l’adozione del presente atto.

’Assessore alla Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei 

L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione

Alessandra Carone
08.04.2025 11:51:56
GMT+02:00

ANTONIO VALENTINO
SCARANO
08.04.2025 14:52:40
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
08.04.2025
15:07:05
GMT+02:00

Pasquale Orlando
17.04.2025 08:11:32
GMT+01:00

Angelosante
Albanese

FABIANO
AMATI
17.04.2025
10:56:46
GMT+02:00

Alessandro Delli
Noci
17.04.2025
11:40:11
GMT+02:00

Michele Emiliano
19.05.2025
08:21:50
GMT+02:00



46636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:56
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                46637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

GIOVANNI SCANNICCHIO
08.04.2025 15:07:05
GMT+02:00



46638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
RIS DEL 2025 7 19.05.2025

PR PUGLIA 2021 # 2027. PRIORITÀ II #ECONOMIA VERDE# # AZ. 2.5 #INTERVENTI PER LA PREVENZIONE DEI RISCHI E
L#ADATTAMENTO CLIMATICO# # SUB AZIONE 2.5.3 #MIGLIORAMENTO DELL#OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL

RETICOLO IDROGRAFICO SUPERFICIALE#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO
FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER EURO

22.175.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:56
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


